57

А. К. ГАЛКИН. УКАЗЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ПАТРИАРХИИ

Накануне революции 1917 г. в Российской империи насчитывалось
63 епархии (без Грузинского экзархата)1, т. е. почти в каждом губернском
или областном центре имелся правящий архиерей. До середины 1930)х гг.
в Советском Союзе число епископов Русской Церкви превосходило доре)
волюционное, несмотря на то что в ходе репрессий 1918–1935 гг. многие ар)
хиереи были арестованы, сосланы или погибли. В соответствии с решениями
Поместного Собора Русской Церкви от 15 апреля 1918 г. об увеличении числа
епархий в 1920)х гг. в значительном числе были поставлены новые архиереи,
преимущественно викарные, которые осуществляли управление частями епар)
хиальной территории или епархиями в случае ареста правящих епископов.
Одной из целей «большого террора» было почти поголовное истребление
иерархии и приходского духовенства: только в 1937 г. было расстреляно бо)
лее 50 епископов. К началу Второй мировой войны на кафедрах уцелели (т. е.
остались в живых и сохранили регистрацию) лишь два митрополита — Мос)
ковский и Коломенский Сергий (Страгородский), являвшийся Местоблюс)
тителем Патриаршего Престола, и Ленинградский Алексий (Симанский).
Каждый из них имел по одному викарию. Местоблюститель сохранил также
канцелярский аппарат, пишущую машинку, именную печать (у митрополита
Ленинградского на рубеже 1930–1940)х гг. ничего этого не имелось, и все де)
лопроизводство велось им около 6 лет от руки)2. Фактически вся территория
СССР, кроме Ленинградской области (в составе исторических Санкт)Петер)
бургской—Петроградской, Новгородской и Псковской епархий), управлялась
Местоблюстителем Патриаршего Престола. (Митрополит Сергий назначал
священников и в Архангельск3, и в Казань4, и в Новосибирск5.) Что касается

А. К. Галкин*

Указы и определения
Московской Патриархии об архиереях
с начала Великой Отечественной войны

до Собора 1943 года

* © Галкин А. К., 2008
Александр Константинович Галкин, кандидат биологических наук, старший научный сотруд)
ник Зоологического института РАН.

Vest10_003-118_publ.p65 29.04.2008, 8:3157

100

ПУБЛИКАЦИИ

архиепископом Новосибирским аи Барнаульскима с поручением ему вре)
менного окормления бправославных приходов Алтайского краяб. О чем и дать
Преосвященному архиепископу Ульяновскому Варфоломею (Городцеву)
к исполнению указ, уведомив выпиской из сего определения причты и ис)
полн[ительные] органы в Новосибирске, вБарнауле и Бийскев112.

Патриарший Местоблюститель Сергий, м[итрополит] Московский, Алек)
сий, м[итрополит] Ленинградский, Варфоломей, а[рхиепископ] Ульяновский,
Фотий, епископ Кубанский и Краснодарский, управляющий делами Москов)
ской Патриархии прот[оиерей] Н. Колчицкий.

№ 48113

5 августа — Определение № 17
Патриаршего Местоблюстителя, Главы православной Церкви в СССР

Сергия, митрополита Московского и Коломенского

г. Ульяновск, от 5 августа 1943 г.
Слушали. Предложение Патриаршего Местоблюстителя о необходимости

заместить вдовствующую архиерейскую кафедру в Ростове н/Д.
По бывшим суждением определили. Протоиерею г. Иванова (областного)

Вениамину Воронцову по пострижении в монашество быть епископом Рос)
товским н/Д и Новочеркасским, с тем чтобы пострижение в монашество, наре)
чение и хиротония во епископа совершены были в Москве по усмотрению Пре)
освященного митрополита Киевского Николая, там пребывающего. О чем и
дать к исполнению указы Преосвященному митрополиту Киевскому в Москву
и назначенному во епископа Ростовского н/Д протоиерею Вениамину Ворон)
цову, выпиской из сего определения уведомив благочинного г. Ростова н/Д
протоиерея Ковалевского114 для оповещения православных приходов области.

Патриарший Местоблюститель Сергий, м[итрополит] Московский, Вар)
фоломей, а[рхиепископ] Новосибирский, Александр, е[пископ] б[ывший] Алма)
атинский115, управляющий делами Московской Патриархии прот[оиерей]
Н. Колчицкий.

№ 49116

19 августа — Определение № 18
Патриаршего Местоблюстителя, Главы православной Церкви в СССР

Сергия, митрополита Московского и Коломенского

г. Ульяновск, от 19 августа 1943 г.
Слушали. Подписанный Преосвященными митрополитами Ленинград)

ским Алексием и Киевским Николаем, архиепископом Горьковским Сергием

а а Слово вставлено митрополитом Сергием.
б б Текст вписан митрополитом Сергием вместо вычеркнутого: «епархий Омской и Семипала)

тинской».
в в Текст вписан митрополитом Сергием вместо вычеркнутого: «Омске и Семипалатинске».

Vest10_003-118_publ.p65 29.04.2008, 8:31100

101

А. К. ГАЛКИН. УКАЗЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ПАТРИАРХИИ

и епископом Курским Питиримом акт от 10 сего августа (28 [июля]) о том,
что протоиерей г. Иванова Вениамин Воронцов Преосвященным Можайским
Димитрием пострижен 9 сего августа в монашество с наречением имени Елев)
ферий и в тот же день иеромонах Елевферий при участии вышеназванных
митрополитов и Преосвященных Курского и Можайского наречен, а 10 августа
(28 [июля]) хиротонисан при участии вышеназванных четырех архипастырей,
подписавших сей акт, во епископа Ростовского н/Д117.

Определили. Снабдив новохиротонисанного Преосвященного епископа
Ростовского Елевферия (Воронцова) удостоверительной грамотой, предпи)
сать ему отбыть из Москвы к месту своего служения в г. Ростов н/Д и, озна)
комившись с состоянием вверенной ему епархии, обо всем подробно донести
Патриаршему Местоблюстителю. О чем и послать Преосвященному Ростов)
скому н/Д Елевферию к исполнению указ, выпиской из сего определения уве)
домив для оповещения по епархии благочинного г. Ростова н/Д протоиерея
Ковалевского.

Патриарший Местоблюститель Сергий, м[итрополит] Московский, уп)
равляющий делами Московской Патриархии прот[оиерей] Н. Колчицкий.

№ 50118

6 сентября — Определение № 19
Патриаршего Местоблюстителя, Главы православной Церкви в СССР

Сергия, митрополита Московского и Коломенского

г. Москва, от 6 сентября 1943 г.
Слушали. Предложение Патриаршего Местоблюстителя о необходимости

заместить Ульяновскую кафедру, освободившуюся за переводом Преосвящен)
ного архиепископа Варфоломея (Городцева) в Новосибирск.

Определили. Преосвященному Можайскому Димитрию (Градусову) быть
епископом Ульяновским. О чем и дать Преосвященному к исполнению указ,
уведомив выпиской из настоящего определения настоятеля Казанского Пат)
риаршего подворья119 для оповещения по епархии.

Патриарший Местоблюститель Сергий, м[итрополит] Московский, Ни)
колай, м[итрополит] Киевский, управляющий делами Московской Патриар)
хии прот[оиерей] Н. Колчицкий.

№ 51120

7 сентября — Определение № 20
Патриаршего Местоблюстителя, Главы православной Церкви в СССР

Сергия, митрополита Московского и Коломенского

г. Москва, от 7 сентября 1943 г.
Слушали. Предложение Патриаршего Местоблюстителя о замещении сво)

бодных кафедр Свердловской и Молотовской.
По бывшим суждениям определили. Архиепископу Варлааму (Пикалову)121

быть архиепископом Свердловским, а епископу Александру (Толстопятову)

Vest10_003-118_publ.p65 29.04.2008, 8:31101